ou actanciel et la font interpréter, suite à une orientation problématique et percontative, comme interrogative.

Il s'agit là d'autant d'indices que *si p* est en train de passer du statut de proposition circonstancielle entretenant une relation d'interdépendance avec *P* à celui de subordonnée complétive entretenant un rapport de dépendance verticale avec un prédicat régissant dont elle devient un actant. Ce changement du statut fonctionnel de la proposition va de pair avec un changement du statut syntactico-sémantique du marqueur qui l'introduit : de conjonction à sens hypothétique, *si* devient une particule interrogative<sup>16</sup> ; le passage du sens suppositionnel au sens interrogatif est médiatisé par la présupposition disjonctive commune aux deux, *si* hypothétique impliquant aussi bien que *si* interrogatif l'existence de deux possibilités « *p* et  $\sim p$  » (Lehmann, 1973 : 66-67, 82-87)<sup>17</sup>. Cela dit, la question de savoir s'il existe dès le latin ancien un *si* interrogatif reste controversée<sup>18</sup>. Un premier exemple, relativement sûr, semble être attesté dès le 2<sup>e</sup> s. av. J.-C. chez Térence :

- (12) *Vide, amabo, si non, cum aspicias, os impudens / Videtur ! Non est ? Tum quae eius confidentiast !* (Ter. *Eun.* 838-839) « **Regarde**, je t'en prie, **si** à le voir, il **n'a pas** l'air effronté ! Tu ne trouves pas ? Et alors quelle est son assurance ! »

*Si* fonctionne comme équivalent de *-ne* interrogatif « est-ce que ; si ». Pour faire préjuger positivement de la vérité de *p*, *si* a besoin de s'apparier à *non*, sur le modèle de *non-ne* « est-ce que ne pas ; si ne pas ». Comme *nonne* est précisément à cette époque inusité dans l'interrogation indirecte, *si* interrogatif y fonctionne presque comme une variante morphologique de *-ne* en présence d'une négation<sup>19</sup>. D'où peut-être l'attestation plus précoce de *si* interrogatif au contact de *non* qu'en emploi libre, où il ne se rencontrera, par la suite, avec un sens indubitablement interrogatif qu'à partir de Cicéron :

- (13) ... *quaeritur* ... : *De expetendo et fugiendo, huiusmodi : Si expetendae diuitiae, si fugienda paupertas. De aequo et iniquo : Aequumne sit ulcisci a quocumque iniuriam acceperis.* (Cic. *top.* 84) « ... **on pose** ... à propos de ce qui doit être recherché ou évité **la question** qui suit : **si** les richesses doivent être recherchées et la pauvreté évitée. À propos de ce qui est juste ou injuste : s'il est juste de se venger de tout homme dont on a reçu une injure. »